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Három éve, hogy a koalíció romjain 
megalakult a nemzeti munkapárt, mely 
az ország túlnyomó többségének bizal
mát bírva, hozzálátott a legsürgősebb 
alkotmányos teendők elvégzéséhez,hogy 
a jog, törvény és igazság uralmát biz
tosítsa az egész vonalon.

Dacára, hogy a legelszántabb és a 
legvaluneröbb obstrukció iparkodott 
útját állni az alkotmányos rend hely
reállítása iránti alkotmánybiztositó tö
rekvésének, dacára, hogy hosszú 
másfél éven át az elnézés és a türelem 
legerősebb próbáit állotta ki, a párt 
összetartásának szilárdságán megtört 
minden cselvetés és ármány, s ma már 
majdnem egész teljességében megváló- 
lositva áll előttünk a munkapárti prog
ramra

Megvalósult a koalíció hagyatéka
ként kimaradt véderőreform, melynek 
sürgősségét és elodázhattam szükséges
ségét az előttünk lejátszódó külpolitikai 
események a legékesebbszólóan bizo
nyították ; helyre állt a parlamenti rend, 
mely eddig játékszer volt bármely ki
sebbségi töredék kezében, s megaka
dályozott minden hasznos és üdvös 
törvényhozási munkát; tető alá került 
a korszakalkotó perjogi reform az uj 
polgári perrendtartás; reudeztettek — 
a mostoha gazdasági viszonyok dacára
— a tisztviselők illetményei és nyug 
díjigényei, s mindezeket betetőzte a 
választójogi javaslat, melyet a koalíció
— bár az első programinpontja volt — 
négy évi uralma alatt nem tudott, vagy 
még inkább nem akart megalkotni.

Ha szembe állítjuk ezeket az ered
ményeket a koalíció négy évi munkál
kodásának eredményeivel, akkor a 
mérleg következőleg alakul: a koalíció 
habár elsősorban vállalta, meg sem 
kísérelte a választójogi reform megal
kotását — u munkapárt, habár nem is 
vállalta, megcsinálta a választójogi 
reformot; a koalíció, habár a vám és 
kereskedelmi szerződéssel és quotaeme- 
léssel gazdasági helyzetünknek ártott 
csupán, hangos ígéretei dacára milsem 
javított a tisztviselők helyzetén és nem 
rendezte szolgálati és nyugdíjügyeiket 
— inig a nemzeti munkapárt, bár ezt 
nem is vállalta, mégis valóra váltotta, 
habár a koalíció a király és a nemzet 
közötti egyetértés helyreállítására vál
lalkozott kifejezett és határozott prog- 
rammpontokkul, négy évi kormányzása 
után oda jutott, hogy úgy a király, 
mint a nemzet bizalmát eljátszotta, 
addig a nemzeti munkapárt biztos alap 
jait rakta le a király és a nemzet kö
zötti egyetértésnek; s végül lmbár a 
koalíció a közélet tisztulását tűzte ki 
jelszavul uj állások szervezésével és 
őrszemek kirendelésével, csak. még job
ban fokozta az elkeseredést, addig a 
nemzeti munkapárt tisztán önerejére 
támaszkodva a közéletet megtisztította 
minden salaktól.

Ha tehát mindezeket az eredménye
ket egymásul szembe állítjuk és mér
legeljük', kétségkívül el kell ismernünk 
a haladást és fejlődést az egész vonalon, 
de konstatálnunk kell a közélet tisztu
lását. is az országos kormányzat minden 
ágában.

Mit hoz a jövendő, azt senki előre 
nem ludhal.ja, de a múlt eseményeiből 
meríthetjük csupán a tapasztalatot és a

tapasztalatból következtethetünk a jö 
vőre, már pedig immár tapasztalati 
tények bizonyítják azt, hogy mit vár
hatunk a koalíciótól és mit a munka
párttól, a választás a lelkiismeretes 
polgárnak bizonyára nem lesz nehéz.

A polgárság1
és az adóreform.

Érdekes és jellegzetes tünet, s ép azért 
nem lehet elsilíhtni felette, liogj'amég életbe 
se léptetett adóreform mint egyik fő agitációs 
eszköz szerepel a kormány ellenei kezében. 
Rossznak, igaztalannak és túlsúlyosnak kiáitja 
ki ezt a reformot az ellenzék, holott azt 
nemcsak maga csinálta, de az országgyűlési 
naplóból ki ni u túl lm tó, hogy annak még az nzt 
készítő Wekerle koimány által való életbe 
léptetését is erélyesen sürgette. Azóta pedig 
miként tudjuk, csak annyi történt, hogy a 
kormány ezen az ellenzék által készített adó
törvény terhein jelentékenyen enyhített, az 
5% 03 adókulcsot leszállította 1—2—3% -ra; 
a létminimumot felemelte 600 koronáról 800 
koronára, a szentesítés dacára a törvény 
életbeléptetését elhalasztotta jobb gazdasági 
viszonyok bekövetkeztéig. És sajátságos, most 
mindezek dacára egyszerre nagy méltatlanság 
történik a polgársággal, nyilván csak azért, 
mert más ok nincs, hogy az uj adótörvényt 
nem a koalíciós kormány, hanem a Lukács 
kabinet lépteti életbe.

Még élénk emlékezetünkben van az az 
idő, amikor az uj adójavaslatokat a koalíciós 
kormány tárgyaltatta, akkor csak özönlöttek 
a dicsbyinnusok, hogy az uj törvényjavaslat 
milyen modern, milyen igazságos s mennyire 
emeli az adómorált; az elismerés minden je 
lével halmozták el az akkori pénzügyminister 
mlnisterelnököt ép azok, akik most leghango- 
sabban érvelnek az adóreform ellen — sajná
latos és jellegzetes tünete ez a pártszenvedély 
elvakultságának és rövidlátásának.

Érthető az, ha az ellenzék, melynek el
végre is a kormányhatalom megszerzése a 
végcélja, a politikai élet viharai közepette a

KISASSZONY.
Irta: RENÉ MAIZEROY.

Alig volt tiz óra reggel. Lábaimon papucs
csal, karom alatt egy kis kosárral s egy pa- 
rasziköpennyel a vállamon virágokat vágtam 
asztaldísznek. Az utolsó virágokat, nehéz 
szirmú rózsákat, melyeket a sok eső elázta
tott, lilftszinű őszi rózsákat, porcellánfehér 
anemonékat, borzas dahliákat.

Az ég szürke volt, alacsony és ködös s 
szinte összetépődött a tölgyek és bükkök te
tején. A vizek fölött mintha füst gomolyogna. 
A száraz levelek hullása, amint ágról-ágra 
estek s felhalmozódtuk az utak szélén, bele- 
vegyült a cédrusfa tetején összegyülekezett 
szarkák rikácsolásába.

Lelkem nyugtalan és szomorú volt. Nem 
daloltam. Nem mertem volna kimenni a kertbe, 
elveszíteni szemeim elől a kastély világos 
homlokzatát, belemélyedni a park magányába, 
és rejtélyébe. Egy semmiségért, képes lettem 
volna Bírni. A rózsaágak beleakadtak hajamba 
s megnedvesitették azt. Vizes hajfürtök tapad
tak homlokomra, arcomba. A föld vastagon 
feküdte meg talpamat s akadályozta a szabad

járást. És mialatt mégis, lassú és nehéz lép- l 
tekkel visszafelé igyekeztem, a cselédek már 
kiáltottak utánam:

— Kisasszony, kisasszony, siessen. A gróf 
ur már megérkezett!

Hiába kutattam ki zsebeimet egy kis 
zsebtükröt keresve, nem volt benne mód, hogy 
megigazítsam hajamat, pedig nagyon megza
vart az a gondolat, hogy rég nem látott atyám 
igy talál majd.

*

Már ott várt a terraszon, iiénémmel együtt. 
Felhasználtam az alléénak egy fordulatát s 
elrejtőzve egy bokor mellől néztem a vissza
tértre. És alig ismertem fel öt.

Hony megvénitette a fájdalom! Hogy 
szántain hajlott hátáért, nagy, lesoványodott 
alakjáért, beesett arcáért s meghúzódott voná
saiért, megdagadt szemhéjaiért, melyek oly 
vörösek voltak, mint alig heggedt sebek és 
fehér hajáért. Azt a benyomást keltette ben
nem, hogy rengeteget szenvedhetett és szen
ved még- most is, hogy a vég felé közeleg s 
hogy elég a legenyhébb csapás is ahhoz, hogy 
őt földhöz vágja.

Vájjon a szerelem, amelyről annyit álmod-

l tam, nemcsak az üdvösség, de a kínszenvedés 
forrása is lenne?

A szél felőlük fújt s elhozta hozzám sza
vaikat. Albiné néni szólt:

— Meglátod, Michel, ezt a gyönyörű és 
arnnyszivű gyermeket!

És a kétségbeesett ember igy válaszolt:
— Utolsó kártyámat teszem reá jó nénóm! 

És a h e té t: az életem !
Kiléptem a bokrok közül.
Erőszakosan magához ölelt s felemelt a 

földről. Kosarain megbillent s a virágok a kő
kockákra hullottak.

0  egyenként emelte fel azokat. A legszebb 
rózsát kiválasztottam a többi közül s piruló 
arccal ajánltatn azt fel neki.

— Ezt egyenesen magának szedtem ked
ves papa — mondtam.

— Hát most már nem tegeződünk többé, 
drágám? — kérdezte ő átszellemült arccal.

— Nem mertem — dadogtam.
Aggódó, szomorú és édes tekintetet vetett

rám.
— Hogy megnőttél, Nandette 1 hogy meg

változtál ! — mondotta.
Bátorságot vettem magamnak a tréfához :
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megengedett agitáció fegyverével küzd a 
kormány ellen, de hogy a siker reményében 
saját alkotását rántsa le a sárga földig — ez 
több, mint érthetetlen — ez egyenesen nevet
séges. Két ízben is tárgyaltatott az adóreform, 
először a koalíció alatt, másodszor novella 
alakjában a jelenlegi régimé alatt, miért nem 
álltak akkor elő a javaslat ellenzői objektív 
érvekkel? Azért, mert akkor meg nőin találták 
elérkezettnek és alkalmasnak az időt, hogy 
ebből az általuk alkotott törvényből agitációs 
fegyvert kovácsoljanak a kormány ellen.

Az ellenzék, úgy látszik, a latin közmon
dás után Indul, „Si duó faciunt idein, non est 
i d e i n h a  ketteu ugyanazt cselekszik, nem 
ugyanaz; vagyis az adóreform jó lett volna, 
kitűnő lett volna, nagyszerű lett volna, ha azt 
az 5%-os kulccsal ők léptetik életbe, de rossz, 
igaztalan, s tulterhes 3%-os kulccsal, ha azt 
ez a kormány lépteti életbe. Ezt akarják a tör
vény ellenzői józan és intelligens polgárokkal 
elhitetni.

Hangzatos frázisnál nem egyéb tehát az 
az agitáció, hogy a kormány súlyosabb adó
terhet akar a polgárság vállaira rakni, mint a 
koalíció, sőt ellenkezőleg számszerűleg kimu
tatható, hogy az adónovella adótételei 2 — 
4°/0-ig alacsonyabbak a koalíció alkotta adó
törvény adótételeinél.

Még annak a kimutatására is rátérünk, 
hogy az uj adótörvény a régihez viszonyítva 
sem fogja a polgárság adóterheit fokozni, de 
erről egy külön cikkben fogjuk a közönséget 
felvilágosítani.

Mii tárgyal a város.
A városi törvényhatósági bizottságnak

1913. évi január hó 15. napján délután 4 
órakor a városház nagytanácstermében meg
tartandó rendes közgyűlésének felvett tárgyai:

1. Belügyministeri leirat az ebtartási 
szabályrendelet jóváhagyása tárgyában.

2. Földmivelésügyi ministeri leirat a in. 
kir. gazdasági felügyelőségek szervezése tár
gyában.

3. Polgármesteri jelentés.
4. Tanácsi előterjesztés az igazoló vá

lasztmány 5, a számonkérőszék 2, az egész
ségügyi bizottság 1, a kisdedóvódák és inen- 
házak felügyelő bizottsága 1, az esküdtképes 
egyének összeíró bizottságába kerületenként 
2. az esküdtkópes egyének összeíró bizott
ságába 6 bizalmi férfiú; a teljesen ismeretlen 
és távollevő védkötelesek puhatoló bizottság 
10, a polgári lóavató bizottság elnöke és ha
tósági biztosa, az állandó gazdasági bizottság 
5, a pénzügyi és költségvetési bizottság 1, 
az építéseket ellenőrző bizottság 1, a tan
ügyi és közművelődési bizottság 1, a jöve
déki hivatalt ellenző bizottság 1, az árvé
delmi bizottság 3, a nyugdijválasztmány 1, a 
szegényház igazgatósága 1, az állandó dunai 
hidbizottság 1 tagjának és egy árvaszéki iil 
nőknek megválasztása és a tiszti főügyész 
helyettesének kijelölése tárgyában.

— Oly rut vagyok, mint a vétek . . .  Nem 
vártunk ily hamar, papa ... Szaladok átöltöz
ködni.

— Kacér lettél, kisasszony lányom ? — 
tréfált ő is.

— Egy kicsit, nagyon — feleltem. — 
Neked akarok tetszeni!

— Ez már megtörtént.
— Nem eléggé.
— Hát csak menj, megengedjük neked — 

szólt közbe Albiné néni, akinek gyengéd vo
násai mintegy megnyugodtak és megvilágo
sodtak.

Szaladva mentem a szobámba s csak akkor 
tértem vissza, amikor az ebédrekivó harang 
megszólalt.

Atyám a rotundában ült,szembennónémmel 
s mindketten a tűzbe néztek. Rólam beszél
tek ; Albiné néni egy piszkavassal a tüzet 
élesztette s örömteljes bangón folytatta:

— Ab, a kis tündér 1 Biztosítalak róla, 
hogy ért hozzá hálójába keríteni az embere
ket! Mindenki imádja it t ! . . .  Reggeltől estig 
azt tesszük, amit ő ak a r!... Amelyik nap 
férjhez megy, üres lesz a ház I De megígérted, 
Michel, hogy gyakran visszatértek együtt. . .  
Nagyon gyakran.

5. Tanácsi előterjosztés a tisztviselők 
által a családtagok után igéuyelt 1913. évi 
családi pótlók tárgyában.

6. Tanácsi előterjesztés erdőirtás tár
gyában.

7. özv. Csípő Jánosnó kérvénye nyugdíj 
megállapítása tárgyában.

8. A városi tanács előterjesztése az I. 
kerületi óvoda építése tárgyában.

9 Paul Keresztély felebbezése a város 
által elfoglalt terület árának a város által 
történt megállapítása ellen.

10. Dr. Kungl Károly levéltárnok sza
badság iránti kérvénye.

H Í R E K .
Személyi hír. Jífatkovits Jé /a  főispán 

kedden az esti gyorsvonattal városunkba érke
zeit és elnökölt a szerdán délelőtt tartott 
közigazgatási bizottsági és a délután tartott 
rendes közgyűlésen.

Szerb újév. Gkel. polgártársaink kedden 
ünnepeltek Ujesztendö ünnepét. Az ujesztendő 
alkalmával dr. 2)eme/rovits Vladimír kir. tan , 
polgármestert számosán keresték tel jókivána- 
laikkal. A városi tanács és tisztikar Jrofuma  
Róbert alpolgármester vezetésével külön tisz
telgett a polgáimesternél és adta át a legjobb 
kívánótokat.

Városi közgyűlés. Szerdán. 1. hó 15-én 
tartotta a törvényhatósági bizottság ez évi 
első közgyűlését., melyen a gazdasági bizott
ságban tárgyalt ügyeken kívül a bizottságok 
kiegészítése és a tisztviselők 1913. évi családi 
pótleka tárgyaltától!; a közgyűlés lefolyásáról 
tudósításunk a jövő számban következik.

Gazdasági bizottsági ülés. A városi gaz
dasági bizottság hé főn d. u. 5 órakor ülést 
tartott, melyen a városi erdő értékesítése tár
gyában beérkezett ajánlatokat tárgyalta, s 
JÜÍárton Sándor erdőtanácsos szakértő s szak 
szerű felvilágosítása és többek hozzászólása 
után abban állapodtak meg, hogy amennyiben 
az erdő ez év október haváig egészíteni kiir
tására az ajánlattevő nem vállalkozik, azt a 
város maga fogja kiirtalni. A kerületi óvoda 
építésére vonatkozó tervekkel is foglalkozott 
a bizottság és Paul Keresztély felebbezésének 
megvitatása után még - a tárgysorozat utolsó 
pontjaként — elfogadta az uj intézmény 
bérbeadására vonatkozó tanácsi javaslatot.

Eljegyzés. Küíteí jYáqdor budapesli mér
nök eljegyezte Wolf Jrfelitta urleányt.

Előléptetés. Az igazságügyminister J e -  
leszlíjin Sztauimir és 3>r. Xorény-Scliec/; 
Vilmos újvidéki törvényszéki, továbbá Wandl 
Rudolf óbecsei önálló működési hatáskörrel 
felruházott jegyzőket a IX. fizetési osztályba 
léptette elő.

Ismeretterjesztő előadás. 3>r. Jiukovich 
Sándor és JJvar Syu/a ma d. u. 6 órakor a 
rókusi iskolában ismeretterjesztő előadást 
tartanak.

— Nagyon gyakran! —• felelte atyám. — 
Hisz te oly jó vagy, oly tökéletes, olyan gyen
géd !

— Azt hiszed ? A hozzám hasonló régi 
bútorok csak messziről szépek. Ha mániámat 
kellene tűrnöd, másként beszélnél... Csak 
egyetlen egy fiatal lény van a világon, aki 
hatvanhét eves koromban megnevettetett, 
amikor akarta és most ez a lény a tiéd lesz, 
ked vés öcsém !

Úgy találtam, hogy ideje van közbelépni 
s szétválasztva a bejáratot takaró függönyt, 
megszólaltam :

— Kukuk! Uram és asszonyom, kellek-e 
önöknek?

— Gyere, gyere gyorsan, gonosz csonti — 
kiáltott rám a néném. — Mennyi ideig csino
sítottad magadat I

— Háromnegyed óráig, néném. Egyetlen 
pillanattal sem tovább, vagy kevesebb ideig. 
Nos tetszem? #

A világosság felé álltam arccal, az Aubus- 
son-szönyeg rózsagirlandjaira, kezemet hátra 
téve, fejemet jobb váltamra hajtva, derekamat 
meghajtva, ajkain) között egy virággal, ragyogó 
szemekkel.

Hitközségi (Így. Az újvidéki izr. hitközség 
elöljárósága vasárnap, folyó hó 12-én tartotta 
évadzáró közgyűlését; mely alkalommal az 
elöljáróság beszámolt három évi működéséről. 
A közgyűlés az elnökségnek és az elöljáróság
nak értékes és eredményes működéséért 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott egyhangúlag. 
2r. Xassowitz jfrm in  elnök a lelépő választ
mány nevében lendületes szavakban köszönte 
meg az elöljáróság és közgyűlés támogatását 
és n közgyűlés lelkes éljenzése között az 
állandó béke és összhang reményében bezárta 
a közgyűlést. A hiiközsóni képviselőtestületi 
választás vasárnap, e hó 19-én lesz.

Kaszinói közgyűlés. Vasárnak tartotta az 
„Újvidéki Magyar Kaszinó" ezidei közgyűlését 
\ehák ferenc kir. táblabiró elnöklete mellett. 
A közgyűlés élénk látogatottságnak örvendett. 
Az elnöki megnyitó után dr. Jíukov/ch Sándor 
titkár terjesztette elő az évi jelentést, amely
ből megtudjuk, hogy a kaszinóban az 1912, 
év folyamán is igen élénk élet uralkodott. A 
mérleg 1472 K 60 f egyenleggel zárult, nini 
a mintaszerű gazdálkodásnak az eredménye. 
A kaszinó tagjainak száma 212 rendes, 3 kül
tag és l testületi tag. A magyarság érdeké
ben kívánatosnak mutatkoznék a mennél 
nagyobb mérvben való taggyűjiés. A közgyűlés 
az ügyek eredményes vezetésért J^ehák jerenc 
elnöknek, dr. ko ttán  Sándor alelnöknek, 
Se/sz/er J ó z se f  pénztárnoknak és dr. Jiuko- 
vich Sándor titkárnak egyhangúlag jegyző
könyvi köszönetét szavazóit. Az uj tisztikar és 
választmány következőleg alakult meg: Elnök 
lett: Rékák Ferenc, 1. alelnük: dr. Zoltán 
Sándor, II. alelnük: dr. Kubinyi Károly, I. 
titkár: dr. Piukovick Sándor, II. titkár: Dzubay 
István, ügyész : dr. Rüsztig Nándor, pénztáros: 
Geiszler József, ellenőr: Laubner József, 
számvizsgálók: Bezzegb János, Göbel Lajos, 
Haller Géza, Scl'.öffer Imre és Márton Sándor. 
Választmányi tagok: dr. Anion Pál, Balassa 
Henrik, Besze Mihály, Belohorszky Gábor, 
Brunner Ede, Csnrsch Dezső, dr. Dnmetrovits 
Vladimír, Danczinger Károly, Endre Antal, 
Grossinger János, dr. Kállay Béla. dr. Kaine- 
nitzky Sándor, dr. Konyovics György, Krotn- 
paszliy Ignác, Matkovils Béla, Megyesi Ferenc, 
Molnár Hugó, Nicdennayer Gyula. dr. Pap 
Ignác, Profínná Béla, dr. Szlezák Lajos, dr. 
Szabó Lajos, Szabó Imre és dr. Szalay Lajos.

Ápoló és kötöző tanfolyam. Az „1. Új
vidéki Nóegylet" határozatba vette, hogy a 
hákorus veszedelemre való tekintettel, ápolási 
és kötőtaufolyamot fog rendezni, A tanfolya
mon az oktatói tisztet városunk több orvosa 
helyezte eddigelé kilátásba. A bővebb teendők, 
megbeszélése céljából ma csütörtökön d. u. 5 
órakor értekezlet lesz a rkalh. hitközségi iroda 
tanácstermében.

Rendőri kinevezés, payer/e fíándor 
rendőrfőkapitány Hegyi József rendőrellenőrt 
szakaszvezetövó, Ninkov János címzetes ren
dőrellenőrt valóságos rendöreilenőró és Sudár 
József 1. oszt. rendőrt címzetes rendöreilenőró 
nevezte ki.

Láttam magamat a szemközti tükörben. 
Rövid szoknyáin nem fedte el bokáimat, ing
blúzom csipkéje kiszabadult kabátom reversjei 
alól, a finom ér könnyű batiszt megfeszült 
mellemen.

Mosolyogtam és diadalmaskodtam. A ki
nyíló virág voltam, amely csodálatos illatot 
lehel magából, megszinesedik. És egyszerre 
eszembe jutott egy arckép, amelyet irómap- 
pám lapjai között hoztam magammal akkor, 
amikor szinte menekülésszerűen utaztunk el, 
mamának egy arcképe, a szélben szétzilált 
hajjal, fiatalon, karcsún, elegánsan, Putcaux- 
szigetén, tenuisz-ruhában s szinte — mikor 
magamra néztem — öt képzeltein viszontlátni.

Atyám halálsápadt lett s elfordította a 
fejét, mintha kisértetet látott volna.

Nem mertem mozdulni. Szerettem volna, 
ha a föld megnyílik lábaim alatt s elnyel.

Albiné néni ura volt akaratának s úgy 
tett, mintha semmit sem vett volna észre. 
Felállt s felkiáltott:

— Nos, Michel, ma nyujtod-e a karodat 
nekem ebédhez, vagy csak holnap. A szalon
kák égésien kihűlnek.



Kaszinó estély. Az „Újvidéki Magyar 
Kaszinó" vigalmi bizottsága határozatba vette, 
hogy februárius hó 1 -ón a Kovács vigadóban 
estélyt rendez. Az estély iránt közönségünk 
közölt nagy érdeklődés mutatkozik.

Közgyűlés. Az „Újvidéki Gyermekbarátok 
Egylete", városunk eme humánus és pártfo
gásra érdemes egyesülete ezóvi közgyűlését f. 
hó 26-án d. u. 2 órakor fogja tártaid a polg. 
fiúiskola tanácstermében.

Mulatságok. Az „Újvidéki Beltéri Katho- 
likus Kör" folyó hó 26 Alt saját helyiségeiben 
estélyt rendez, amelynek sikere érdekében a 
kellő előkészületek megtótettek. — Mulatságot 
rendez saját helyiségében az „Újvidéki Lloyd" 
is és pedig januárius hó 25-én, amely szin
tén igen sikeresnek Ígérkezik.

Az „U. T. K.“ estélyo. Az „Újvidéki 
Testgyakorlók Köre" szombati mulatsága iránt 
közönségünk körében igen nagy érdeklődés 
mutatkozik. A műsor elsőrangú és a legké
nyesebb igényeket hivatva van kielégíteni.

Szenzációs újítás. A modern fejlődés és 
haladás egy uj vívmányáról számolunk be. Az 
újvidéki KLITE kávéház — melyet Mayer 
József vezet kiváló szakértelemmel — egy 
örvendetes és a közönséget közelről érintő 
ulilással lepte meg előkelő közönségét, amidőn 
az „Est" es „Az Újság" budapesti kiadóhiva
talainak példájára az összes világ és országos 
eseményeket, naponta többizben, kávéházának 
falain alkalmazott és ökölnyi nagy betűkkel 
megirott lapokon reprodukálja, közli a bpesti 
gabona- és értéktőzsde összes napi zárlati 
árfolyamait, az összes bel és külföldi esemé
nyeket és ezzel részben 6 18 órával megelőzi 
a fővárosi lapok ideérkező híradásait. Az első 
tudósítások d. u. 4 órakor érkeznek és az 
eseményekhez képest este 9 óráig érkező 
jelentősek kerülnek kifüggesztésre. Különösen 
az áru és értéktőzsde iránt érdeklődőknek tett 
ez az ujitás jó szolgálatot, de elsőrangú szol
galatot tesz azoknak is, akik igy 6 órával 
előbb tudják meg —- kivonatosan bár — 
távirati rövidséggel, mi lesz 6 órával utóbb 
az Estben? Mert mindaz, ami az Est és Nap
ban benne van és ide este 9 órakor jön, azt 
már d. u. 4 órakor az Elité kávéház közönsége 
tudja. Ez az ujitás a legteljesebb elismerésre 
méltó. A közönség — amint örömmel látjuk 
— méltányolja is a modern vezetést és na
ponta zsúfolásig megtölti az Elité kávéház 
szép és intim helyiségeit

Vizkereszt s az időváltozás. Vizkereszt 
napján hirtelen hidegre fordult az idő s a 
város falai közt fagypontra szállott le a hőmérő 
higanya. Úgy látszik, vizkereszt napjával be
köszöntött a komoly tél, mely havat is hozott. 
Napok óta tartott az ég boltozatán az átlát
hatatlan nyomasztó szürkeség.

Napfogyatkozás 1013 bán. Ez évben 
három nap- és két holdfogyatkozás lesz. A 
napfogyatkozás április 6-án, augusztus 31-én 
és szeptember 30-án lesz látható.

Vármogyel bizottságok kiegészítése. A 
legutóbbi vármegyei közgyűlésen az egyes 
bizottságokba a következő megyebizottsági 
tagok választattak be: A közigazgatási bizott
ságba: báró Vojnits István, Latinovits Pál, 
Zakó Milán, dr. Lolbach László, Dungyerszky 
Gedeon. Az állandó választmányba: dr. Ellin- 
ger Jenő Zenta, dr. Nagy Ákos Palánka, dr. 
Bzabovlyevits Dusán Zom bor, Szemző Gyula 
Zombor. Az igazgató választmányba: dr. Kés- 
márky Béla Zombor, dr. Manheim Ármin 
Topolya, dr. Pasztrovits János Zombor, Popo- 
vits Sebő Zombor. legifj. Szemző Istv m Kerény.

Agyonütött gratuláló. Szilveszter éjjelén 
Csurogon Kovács Mihály néhány ismerősével 
saját lakásán Szilveszter estét tartott. Jánosi 
József szintén csurogj lakos ezen éjjel beko
pogtatott Kovácsékhoz, kérdezvén, bejöhet-e 
újévet gratulálni. A házigazda azt felelte, ele
gen vagyunk, elmehet, Jánosi erre meghara
gudott s a kaput döngette, mire Kovács kiment 
Jánosit távozásra inteni s magával vitt egy 
dorongot. Ezzel a gratulálót fejbe ütötte, aki 
eszméiéit nül a földre rogyott s anélkül, hogy 
eszméletét visszanyerte volna, reggel 6 órára 
meghalt. Kovácsét az ottani eseudőrség letar
tóztatta s átadta az újvidéki ügyészségnek; 
Jánosit pedig folyó hó 8-án felboucolása után 
nagy részvét mellett eltemették.
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Bogdáuovlos pátriárka pásztorlevele,
Bogdánovics Lucián pátriárka a görög-keleti 
karácsonyi ünnepek alkalmából pásztorlevelet 
intézett hívőihez, akiket, különösen a legutóbbi 
külpolitikai eseményekkel szemben követendő 
magatartásra figyelmeztet Hangsúlyozza a 
szerbek főpapja, hogy valamennyi hivatott 
tényező a béke föntartását óhajtja és híveit 
inti, hogy a mai mozgalmas időkben jól fon
tolják meg szavaikat és telteiket, kerüljenek 
heves kontroverziákat a máshitliekkel s nem
zetiségűek kel. Óva inti híveit az alkohol 
fogyasztásáról, majd a szerb egyházi auto
nómia újjászervezésére vonatkozó királyi kéz
irattal világosítja föl híveit. Kifejti, hogy az 
újjászervezés célja csupán egyes, célszerűt
lennek bizonyult statútumok kiküszöbölése. 
Azokkal a rágalmakkal szemben, mintha a 
szerb egyházi autonómia teljes megsemmisí
téséről volna szó, a pátriárka azt mondja, 
hogy az nem fog megtörténni! Hogy áldáso
sán lehessen működni, az egyház és a nép 
javára, szükséges a komoly munka és nem 
szabad hinni azoknak, akik a hierarchiát min
denkor kigunyolják, népellenséggel vádoltak, 
egyrészt alaptalanul, másrészt anélkül, hogy 
ők jót és tökéletest tadtak volna alkotni.

Öngyilkos újonc. Norber József cs. és 
kir. 23. gyalogezredben újonc a legénységi 
szobában bajtársai szemeláttára szolgálati 
fegyverével agyonlőtte magát és meghalt. 
Tettét szerelmi bánatában követte el.

Halálozás. Özv. Nikolics Simonná 74 éves 
korában Zsablyán meghalt Az elhunytban 
Nikolics Endre Zsablya község jegyzője az 
édesanyját gyászolja.

Bácsmogyeiek viszontagsága Amerika 
bili. Együtt érkeztek Csurognál a Nordammal 
a 30 éves Kalenics Mladen és 24 éves Rezső 
fivére, hogy fivérükhöz, Kalenics Márkushoz 
utazzanak Akronba, 0., aki a N. Iioward Str. 
107 száma alatt lakik. Az orvosok Rezső 
ellen, bal szeméin vakság miatt kifogást 
emeltek és mivel pénzük is kevés volt. a 
vizsgáló bíróság kizárta őket. A Menház kép
viselője megfelebhezi ügyüket. — A 20 éves 
Piry György a Kronlnndda érkezett Apátiá
ból, hogy nővéréhez, Piry Katalinhoz utazzék 
Brooklynba, N. Y , aki Sedain Bt. 228. száma 
alatt lakik. A nyakmirigyek idült daganata 
miatt emeltek ellene az orvosok kifogást, 
melynek alapján a vizsgáló bíróság kizárta. 
A Menház képviselője megkísérli Ugyébeu a 
felebbezést.

Ügyvédi kamaránkból A szabadkai ügy
védi kamara közzé teszi, hogy Molnár Károly 
dr. zombori és Kemény Zsigmond dr. bajai 
ügyvédet önkéntes lemondás folytán az ügy
védek sorából törölte.

Véres mulatság. Szabadkáról jelentik: 
Yizkereszt-fmnepén tánc mulatságot rendezett 
a szabadkai Katholikus Kör. Ejfél után, mikor 
javában folyt a mulatság Simonkovics Béla 
kereskedősegéd és Evetovics Fábián össze- 
külömböztek és csakhamar tetlegességre ke
rült a dolog. A pofozkodás közben Evetovics 
revolvert, rántott elő és ellenfelére lőtt A 
golyó Simonkovicsot a jobb szeme alatt 
találta. A lövés zajara óriási pánik keletkezett 
a bálteremben. A leányok sírva menekültek 
a helyiségből, a férfiak pedig a verekedők 
körül tolongtak. Különös véletlen, hogy az 
óriási tolongásban nagyobb baj nem történt. 
Simonkovicsot a kórházba vitték, hol rögtöni 
operáció utján távolították el a golyót a fe
jéből Állapota súlyos.

Drágább lesz a jogászkodás. A hivata
los lap szomorú karácsonyi ajándékot hozott 
az ifjú jogász nemzedéknek. A vallás- és köz
oktatásügyi mitiister az 1913/14. tanévtől 
kezdve, jelentékenyen megdrágította az alap 
vizsgák és a szigorlatok diját. A jövő tanévtől 
kezdve a következő dijak állapíttattak meg: 
alapvizsga dija 33 K, (pótalapvizsgáó 16 K), 
államvizsga dija 80 K, (pótállamvizsgáé 40 K), 
szigorlat dija 100 K, (pótszigoiíató 60 K).

A osajkás községek jövedelme. A titeli 
rétkezezelő bizottság 1912. évi október 12-én 
tartott gyűlésén elhatározta, hogy 910.000 K 
pénztári felesleget a 14 csajkás község között 
felosztja az 1013. óv folyamán. A vármegye 
a határozatot jóváhagyta s igy községeink a 
napokban veszik fel a közel 1 millió korona 
összeget.
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Az Apollo színház legújabb műsora is 
kielégíti a közönség mindennemű igényét. 
Színre került „A TANÍTÓNŐ* c. szenzációs 
2 felvonásos dráma, amely mindesetre a kö
zönség tetszésével fog találkozui.

Gyilkosság Osautavéren. Kovács Ferenc 
és Nagy Sándor mint szabósegédek egy helyen 
dolgoztak. A két segéd között nem volt sem 
harag, sem verekedés, de egy tréfás megjegy
zés után Kovács fogta az ollóját és társa, 
Nagy felé ütött. Az olló Nagy nyakába mé
lyed t s oly szerencsétlenül, hogy elvágta az 
ütőerét. Nagy összeesett s rövid idő alatt 
elvérzett. Midőn Kovács látta, hogy társa el
pusztult, elfutott s öngyilkos akart lenni, de a 
eseudőrség is hamarosan neszét vette a dolog
nak, Kovács után sietett s öngyilkosságának 
végrehajtásában megakadályozta s letartóztatta.

Szerenosétlenség Tlszakálmánfalván. 
Pejerle Nándor beskai lakos betegen fekvő 
leányának látogatására Tiszakálináufal vára ér
kezett a vonattal. A vonat meg sem állt, 
Pejerle már kiszállt, de oly szerencsétlenül 
lépett le a kocsiból, hogy mindkét lába a ke
rekek alá került s a kocsi kereke, egyik lábát 
bokán felül, a másikat térden felül levágta. 
A vonaton utazott két titeli csendőr: Arpástoán 
János és PatroinánPál azonnal az első segélyt 
nyújtották. Egészen szakszerűen kötötték be, 
amiért valóban a legnagyobb dicsérettel kell 
szólnunk róluk. Dr. Stein közs. orvos azonnal 
az állomáshoz sietett s orvosi segélyben ré
szesítette.

Vak gyilkos. Óbecséről jelentik, hogy az 
ottani szegényházban karácsony ünnepén Gre- 
sics Vládó 70 éves és Prkoszovacski György 
60 éves szegényházi gyámoltak szóvitába ke
rültek egymással, majd verekedésre került 
köztük a sor, miközben Gresics egy kezeü- 
gyébe eső kömiveskalapáccsal fejbe ütötte 
világtalan társát. A vak ember hirtelen felin
dulásában megragadta Gresicset, a földre teperte 
és fejét addig ütötte a padlóhoz, inig Gresics 
elájult, másnap pedig agyrázkódás és borda
törés következtében meghalt. A csendőrség a 
gyalkos vak Prkoszovacskit letartóztatta és 
átadta a bíróságnak.

VIDÁM ESETEK-
Újházi Ede életéből. Újházi Edét Debre

cenben oly szeretettel ünnepelték, mint sehol.
A banketten egy öreg ur mellé ültették, 

aki hajdan iskolatárse volt a mesternek. Fel
elevenítették a múltakat és az iskola padjainak 
emlékét.

— Emlókszel-e még az öreg Kovács pro
fesszorra ? — kérdezte az idős debreceni ur 
Újházitól.

— Már hogyne emlékezném ! . . .
— Mindig azt mondta: „Hej Újházi, te 

belőled nem lesz soha nemmi! “ Ha tudná a 
megboldogult! . . .

Újházi erre elmesélte, lioiry miután mint 
a Nemzeti Színház tagja tanára lett a.Színész- 
akadémiának, egyszer lentjárt Debrecenben.

Az utcán találkozik volt öreg professzo
rával, Kovács tanárral. Az öreg nagy örömmel 
látta viszont egykori tanítványát, melegen 
megrázta kezét és igy szólt hozzá:

— Na, lett-e öcsém valami belőled ?
— Hogyne I Ismertnevü színész . . .
Az öreg sajnálkozva jegyezte meg :
— Na. ugy-e megjósoltam, hogy semmi 

sem lesz belőled.
— De tagja lettem a Nemzeti Színház

nak I . . .
— Semmi az fiam, semmi!
— Tanár lettem ! Professzor 1 . . .
Az öreg Kovács tágra meresztette szemét 

és most már nagy reverendával szólt:
— Ki hitte volna! Ki hitte volna!
Az öregnek csak a tanárság imponált.
A másvallásu testvérek. A budapesti 

börzén gyönyörű mesét beszélnek egy nagyon 
beteg biztosítási ügynökről:

Az illető arról nevezetes, hogy mig ő 
hithü zsidó maradt mindvégig, két fiútestvére 
már évekkel ezelőtt áttért.

Karriert is csináltak; az egyik, az idő
sebb, kanonok és püspökjelölt; a másik pedig 
ministeri tanácsos. A két előkelő testvér na
gyon megrémült, araikor megtudta, mily súlyos
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beteg a biztositó ügynök. Attól féltek, hogy 
a szegény zsidó meghal és a gyászjelentés 
felfedi a világ előtt a zsidó eredetét.

A ministeri tanácsos felkereste kationok 
bátyját és igy szólt hozzá:

_  Itt csak te tudsz segítem! Menj el 
szegény Samuhoz és bírd rá, hogy ő is térjen 
ki a mi vallásunkba.

A főpap szót fogadott, elment Samuhoz, 
akinek betegágya mellett egy egész délutánt 
töltött. A ministeri tanácsos ezalatt türelmet
lenül várta az eredményt. Este megérkezett 
hozzá a kationok:

_  Na? — kérdi izgatottan a tanácsos — 
sikerült V Kikeresztelkedett?

A főpap savanya arccal válaszolt:
— Nem keresztelkedett ki. De engem be

biztosított.
m am a! légy férfi I Egy barátunk kis fiát 

három tárgyból buktatták meg az iskolában. 
Odahaza nyugtalanul várták. A családban min
dig eseményszámba ment a bizonyítvány. 
Végre megérkezik a fiú.

— Na? — kérdi már messziről türelmet
lenül az anyja.

A kis fiú előveszi a bizonyítványt es 
mielőtt átnyújtja, igy szól:

— Mama! Légy férfi I
A darab. Egy társaságban a színpadi 

sikerekről volt szó és egy fiatal hivatalnok, 
aki az akták mellett az irodalommal is ka
cérkodik, fitymálva jegyezte meg az uj dara 
bókról:

— Ilyen darabokat én is tudnék Írni.
— Igazán ? — kérdezte gúnyosan moso

lyogva egy hölgy.
— Bőt Írtam is már, — kérkedett a 

fiatalember.
— És mi a darab témája ?
— Egy falusi lány feljön a fővárosba, 

itt megszédül, aztán visszamegy a falujába 
a kis babájával együtt.

— Ez a darab?
— Ez.
Egy hölgy nevetve jegyezte meg:
— Hiszen ez nem darab. Ez az én volt 

szobaleányom.
Akit nehéz megtalálni. Ezt az esetet egy 

ügyvéd mondotta el: Egy Tiszamenti kis 
községben volt dolga. Valami peres ügy miatt 
kellett kiszáilania. Felkereste a bírót és meg
kérdezte tőle, hogy kézbesítette-e az idézést, 
amely Kocsis Mária nevére érkezett.

A biró a községházára hivatja a kisbirót.
— Kézbesitette-e az idézést, amelyet 

átadtam.
— Nem a — feleli a kisbiió és a csizma

szárából előhúzta az idézést. Itt van még 
most is.

— Hát miért nem adta át annak, akinek 
ezóI ? Mi? — iörmedt rá a biró.

— Átadtam véna. csak megtaláltam vóna. 
De az egész falut összejártam és nem talál
tam Kocsis Mária nevű fehérszemélyt.

Dühösen rárivall a biró.
— Szerencsétlen flótás! Hát hiszen a 

kend felesége a Kocsis Mária!
— Tytt, az áldóját, igaz a! Ec ki a 

métikü gondolt volna őrá! — kiált nagy elke
seredéssel a kisbiró.

2069. szám/1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t -c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az ujyidéki kir. törvényszéknek 1912. 
évi 20437. számú végzése következtében dr. 
Mayer Oszkár ügyvéd által képv. Moritz Bellik 
& Brttder javára 3500 K s jár. erejéig 1912. évi 
december hó 19-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján le- és felülfoglnlt és 4483 K-ra 
becsült következő ingóságok, u. m bo.ti álvá- 
„yok, szövetek, vásznak, ruhák, gramophonok, 
varrógép nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbiróság 
1912. évi V. 2351. sz. végzése folytán 850 K 
tőkekövetelés, ennek 1912. évi december hó 11. 
napjától járó 6% kamatai, »/»% váilódij és eddig 
összesen 223 K 80 f-ben biróilag már megálla
pított költségek erejéig Újvidéken, 11. Rákóczi 
Feren-ut 55 sz. a. leendő megtartására 1913. 
január 29. napjának d. e. lű órája batáridőül 
Kit űzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107, es 108. 
íjai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kie
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 20. § értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. január hó 11.
Jforváth, kir. bír. végrehajtó.
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% W f l C H T L  I I V I R E Í t
elsőrangú, m o d e r n  és vilanyoserőro *  

y  berendezett fehér, barna és rozskenyór

jj s ü t ö d é j é t  j*
valamint liszt, dara, élesztő és só1"'- — 
reukedésót a t. fogyasztóközönséf 

^  figyelmébe a j  á n i j a. ^
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i m m t z t u t  Z 1 Z tZ iZ tZ t Zt W M M K
Egy előkelő magyar biztositó intézet ujvi 

bízható, óva dé kké pe s  vezelötisztviselőt
3?.déki vezérképviselete, részére feltétlen meg

keres. Az évi jövedelem megfelelő műkö
dés esetén 7—8000 K-t tesz ki Az állás 
fix fizetéssel, nnpidijjal és jutalék javadal
mazással van egybekötve és a vezérkép
viselet az egyik legelőkelö takarékpénztár 
vezetése alatt fog működni. Nem szak
emberek is pályázhatnak, de azok három 
havi próbaidőre lesznek kinevezve és csak 
ennetc letelte után véglegesítve. Véglege
sítés esetén az intézet nyugdijállományába 
is felvétetik. Pályázóktól jó megjelenés és 
megfelelő összeköttetések, feddhetetlen 
előélet, magyar, német esetleg szerb nyelv 
tudás feltétlenül megkhántatik. Pályázato
kat rjjiztos jövő“ jeliige alatt a kiadó- 

hivatal továbbit. 43—

ISS ILONKA
női  d ivat -s a l on

t i l t ,  Ü8S5É  lü jlH tO Í I  SZ.
Kiváló iratai)!

Készít mindennemű angol 
kosztümeket, kabátokat és 
francia ruhákat ki zár ól ag 
modellek után. 24 52

fürdőszobával, összes mellékhelyiségekkel, víz
vezetékkel, minden komforttal a vasember, 
palotában a z o n n a l  kiadó. — Bővebbet: dr 

RÓZSA ügyvédnél.

C sin os H A d T Ó K O C S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes lófelszerelés
sel eladó. — B ő v e b b e t :
Zrínyi Ilona-utca 9. sz. alatt. 4 —

A legdusabb választék mindennemű 
női ós férfi divat s kézműárúcikkekben, 

valamint idény újdonságok bán
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4 tatall] ís iisztl (temet
— a róm. katli. hitközség újonnan épült palotájában vau. —

m r  Tulajdonos: B e g é n y i  K a i m  ács.

E g é s z s é g é r ő l  v a n  s z ó !
Igyék n a p o n t a  1 — 2 palack "^>4

i  DÜPLA maláta sört, de „Szí. István11 védjegyűt I
fs£5

me r t  ez a l e ge l s ő  a va l ódi .
A söriparban korszakot alkotón Kőbányai polgári Serfözöde ezen világhírű söre, amelyet 
ma már minden országban utánoznak. Nemcsak a lcgélvozotosobb üdítő Ital, de cso
dálatos gyógyhatása is van, Idegesség-, étvágyhiány, vérszegénység-, álmatlanság-, 
tüdő- és gyomorbajcknál; ajánlandó lábbadozó betegeknek és szoptató nőknek Is.

Ajánlja: J/oorden tanár Bécsben; Korányi 
tanár Budapesten; <j/as tanár Abbáziában 
. . .  és számos más szaktekintély. . . .

r ? ~

Bécs város kényes ízlésű közönsége éven
ként két miliő palacknál többet fogyaszt 
.................ezen magyar sörből....................

Kapható; ÚJVIDÉK részére Wagner Testvéreknél, 
a VIDÉKI megrendeléseket özv. Freud Izidorné cég 

Újvidéken eszközli.

Nyomatott Hirechenhauser Benő villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.


